
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.52 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTI DI PARTECIPAZIONE ATTIVA "CITTA' DI SUSA: GIOVANI 

PROTAGONISTI" - 2^ EDIZIONE. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA 

SQUADRA VOLONTARI  A.I.B. DI SUSA.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di giugno alle ore venti e minuti 

venticinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Susa promuove, nelle funzioni assegnate dalle leggi di settore e 

dallo Statuto comunale, le attività socio-educative ed in particolare svolge compiti per il 

perseguimento delle seguenti finalità: 

1) Prevenire e rimuovere le cause di ordine psicologico, culturale e sociale che possono 

provocare emarginazione sulla condizione minorile nell’ambiente di vita, di studio e di 

lavoro;  

2) Garantire il diritto delle persone al pieno sviluppo della propria personalità nell’ambito 

della propria famiglia e della comunità locale; 

3) Assicurare la fruibilità delle strutture pubbliche secondo modalità che garantiscano la 

libertà e la dignità personale e consentano congrui diritti per gli utenti; 

4) Favorire l’inserimento dei soggetti fragili o diversamente abili nel normale ambiente 

familiare, sociale, scolastico e lavorativo;  

5) Sostenere la famiglia, tutelare l’infanzia e i soggetti in età evolutiva, con particolare 

riferimento ai soggetti a rischio di emarginazione;  

6) Vigilare sulla condizione minorile; 

 

Precisato che, nell’ambito di tale cornice di principi e obiettivi, il Comune organizza e sostiene 

interventi/progetti che si caratterizzano come politiche delle opportunità a favore delle giovani 

generazioni, in grado di promuovere anche la cultura del valore dei beni comuni e del 

patrimonio storico, culturale, artistico del territorio, della tutela ambientale, dell’educazione 

civica; 

Specificato che è intento dell’Amministrazione comunale realizzare per l’estate 2022 un 

progetto sperimentale che acceleri la ripresa delle attività rivolte ai giovani e agli adolescenti al 

fine di far emergere talenti, risvegliare curiosità e conoscenze costruttive e positive, 

restituendo il senso di appartenenza alle loro comunità e ai loro rispettivi territori; 

Vista la partecipata adesione riscontrata nella precedente edizione da parte dei ragazzi di età 

compresa tra i 14 e i 17 anni, svoltasi nel periodo dal 30 agosto al 10 settembre 2021; 

Precisato che, a tal fine, l’Amministrazione Comunale intende realizzare la seconda edizione 

del progetto;  

Dato atto che si sono svolte nelle settimane precedenti alcune riunioni con la Squadra A.I.B. e 

P.C. di Susa per definire la prosecuzione dell’iniziativa anche per l’estate 2022 e condividerne il 

progetto; 

Vista ora la nota del 08.06.2022, acclarata al protocollo comunale il 09.06.2022 al n. 6087 

con la quale la Squadra A.I.B. e P.C. di Susa, con sede in Via degli Alpini, 13 Susa, C.F. 

96008880013, presenta il progetto di partecipazione attiva “Città di Susa: giovani protagonisti“ 

per n. 15 ragazzi d’età compresa tra i 14 e i 17 anni, residenti a Susa, per il periodo 04 – 15 

luglio 2022, con un orario settimanale di 20 ore da effettuarsi dal lunedì al venerdì, richiedendo 

l’assegnazione di un contributo economico finalizzato all’attuazione delle attività previste; 

Dato atto che i ragazzi saranno impegnati in percorsi educativi di scoperta e di crescita 

individuale che si svilupperanno su tre tematiche: 

1) Storico-archeologica: attività di formazione tenuta da professionisti abilitati nel campo 

dell’archeologia; 

2) Educazione ambientale e Cittadinanza attiva: attività mirate all’apprendimento dei temi che 

promuovono lo sviluppo sostenibile, cura, pulizia e piccola manutenzione di spazi pubblici e 

beni comuni; 

 

Precisato che il progetto contempla l’erogazione a favore dei giovani, al termine 

dell’esperienza e al fine di incentivarne la partecipazione, di un benefit da spendersi per 



iniziative di carattere culturale, sportivo o presso i negozi segusini aderenti all’iniziativa, per 

l’acquisto di abbonamento c/o palestre e piscina comunale, libri e materiale scolastico; 

Ritenuto di dover impartire al Responsabile dell’Area segreteria e servizi alle persone i 

necessari indirizzi per la migliore riuscita dell’iniziativa per l’anno 2022: 

1) Le istanze di partecipazione dei ragazzi residenti verranno presentate al Comune previa 

pubblicazione di apposito bando di accesso secondo i criteri e i limiti previsti dal progetto e 

di seguito riportati; 

2) Verranno accolti 15 ragazzi a settimana, con possibilità di partecipare ad una o anche ad 

entrambe le settimane di attività sussistendo la disponibilità di posti; 

3) In caso di adesioni superiori al numero preventivato verrà data priorità all’ordine 

cronologico di presentazione della richiesta di partecipazione; 

4) A seguito della partecipazione, verrà erogato, a cura dell’Associazione, un buono del valore 

di € 50,00 per ciascuna settimana, da spendersi per iniziative di carattere sportivo o presso 

i negozi aderenti all’iniziativa per l’acquisto di libri e materiale scolastico; 

 

Preso atto del bilancio preventivo di spesa allegato alla succitata nota, che per la 

realizzazione del progetto prevede una spesa di € 4.000,00 per l’acquisto di materiale vario, 

buoni acquisto per i ragazzi, compensi a professionisti ecc.; 

 

Ritenuto di condividere i principi e le finalità contenuti nel progetto e di sostenerlo 

assegnando all’Associazione un contributo finanziario pari a € 4.000,00 atto a garantire le 

spese vive da sostenere per la sua realizzazione, fermo restando che restano a carico della 

medesima la logistica, il personale di staff e la programmazione delle attività per tutto il 

periodo di svolgimento; 

 

Dato atto che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, socio-

assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni ed Enti 

pubblici o privati, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 

Richiamato altresì l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 

122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

-     n. 6 del 22/03/2022 di C.C. di approvazione del D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- n. 7 del 22/03/2022 di C.C. di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- n. 08 del 28/04/2021 di G.C. di approvazione del Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- n. 52 del 21/05/2021 di G.C. di approvazione del PEG relativo agli anni 2021-2023; 



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 18 AGOSTO 2000 n.267. 

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di approvare il Progetto di partecipazione attiva “Città di Susa: giovani protagonisti” per 

n. 15 ragazzi d’età compresa tra i 14 e i 17 anni, residenti a susa, per il periodo 04 -15 

luglio 2022, co-organizzato dal Comune in collaborazione con la Squadra A.I.B. e P.C. di 

Susa come dettagliato nella nota del 08.06.2022, acclarata al protocollo comunale il 

09.06.2022 al n. 6087. 

3) Di sostenere economicamente il progetto che si svilupperà su due tematiche principali, 

storico-archeologica e educazione ambientale e cittadinanza attiva, assegnando un 

contributo economico a favore dell’Associazione pari a € 4.000,00, a ristoro delle spese vive 

da sostenere per l’acquisto di materiale vario, buoni acquisto per i ragazzi, compensi a 

professionisti, ecc. 

4) Di impartire al responsabile dell’area segreteria e servizi alle persone i necessari indirizzi 

per la migliore riuscita dell’iniziativa per l’anno 2022: 

 Le istanze di partecipazione dei ragazzi residenti verranno presentate al comune previa 

pubblicazione di apposito bando di accesso secondo i criteri e i limiti previsti dal progetto e 

di seguito riportati; 

 Verranno accolti 15 ragazzi a settimana, con possibilità di partecipare ad una o anche ad 

entrambe le settimane di attività sussistendo la disponibilità di posti; 

 In caso di adesioni superiori al numero preventivato verrà data priorità all’ordine 

cronologico di presentazione della richiesta di partecipazione; 

 A seguito della partecipazione, verrà erogato, a cura dell’Associazione, un buono del valore 

di € 50,00 per ciascuna settimana, da spendersi per iniziative di carattere sportivo o presso 

i negozi aderenti all’iniziativa per l’acquisto di libri e materiale scolastico. 

 

5) Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 4.000,00 trova copertura nel bilancio di 

Previsione anno 2022, nel modo seguente: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€  4.000,00 01 01 1 104 50/4/1 2022 

 

6) Di conferire agli Assessori competenti ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi scritti 

sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore realizzazione dell’iniziativa 

ed eventualmente necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti 

amministrativi e gestionali necessari. 

7) Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti amministrative in attuazione della presente deliberazione, nel 



rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la 

tenuta dell’albo dei beneficiari 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


